



دولت آنکارا برای مبارزه با داعش باج‌گیری کرده‌است

حمله تروریست‌ها به ترکیه نزدیک است

عبدالباری عطوان:* اگر اتهاماتی که بویژه کردها و ایالات متحده علیه ترکیه مطرح و آن را به تبتانی با داعش و حامی بزرگ این

گروه متهم کردند را در نظر بگیریم در نتیجه

اقدام دولت ترکیه در اجرای عملیات بزرگ برای بازداشت عناصر وابسته به این گروه تروریستی تحول قابل توجهی محسوب می‌شود. ترکیه در طول ۴ سال اخیر از عمر بحران سوریه گذر گام‌های برای هزاران جنگجوی عرب و خارجی بوده است که از این گذرگاه برای ملحق شدن به داعش عبور می‌کردند. می‌توان در این زمینه به بیش از ۷ هزار تونسلی، ۵ هزار سعودی، هزاران چینی، یمنی، پاکستانی و نیز جنگجویانی از برخی کشورهای غربی اشاره کرد. پول و سلاح از طریق فرودگاه‌های ترکیه و با آگاهی دولت این کشور به داعش و دیگر گروه‌های تندرو می‌رسد.
بسا این اوصاف، چه عملی این دولت را واداشته است که طبق گزارش‌های منتشر شده، عملیات بازداشت‌های گسترده‌ای علیه عناصر مرتبط با داعش صورت دهد؟ چندین تفسیر برای این عملیات دولت ترکیه وجود دارد که می‌توان آنها را در موارد زیر خلاصه کرد: نخست اینکه دولت ترکیه با آمریکا بر سر برخی موارد از جمله مبارزه جدی با داعش و جلوگیری از ورود جنگجویان به سوریه در مقابل پاسخ به خواسته‌های ترکیه برای ایجاد منطقه حائل در شمال‌غربی سوریه به توافق رسیده است. منطقه حائل مورد نظر مناطق «ادلب»، «حلب» و «جسر الشغور» را شامل می‌شود و در آن پرواز هواپیماهای جنگنده سوریه ممنوع می‌شود و نقطه‌ای شروع برای تشکیل «حارت» تقریباً مستقل برای معارض مسلح سوریه می‌شود و پناهندگان سورى را که شمار آنها بالغ بر ۲ میلیون پناهنده است و به یک بار امنیتی و مالی برای ترکیه تبدیل شده‌اند را در خود جای می‌دهد. دوم: کسب حمایت سیاسی

غرب برای هرگونه مداخله نظامی ترکیه در نوار مرزی کردنشین که در طول مرزهای جنوبی ترکیه واقع شده است. «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهوری ترکیه بارها تهدید کرده است هرگز اجازه نخواهد داد دولت کردی تشکیل شود تا به سکوی پرشی برای حملات علیه این کشور تبدیل نشود و نیز بخش‌هایی از اراضی آن را در آینده جهت تأسیس این دولت تصاحب کند. همان‌گونه که داعش پس از اشغال شهرهای «موصل» در عراق و «القاعه» در سوریه، به آن اقدام کرد و مرزهای مشترک این دو کشور را از میان برداشت. سوم: شکست حزب «عدالت و توسعه» در کسب اکثریت کرسی‌های پارلمان در انتخابات اخیر و مجبور شدن آن برای تشکیل دولت ائتلافی با یکی از احزاب معارض، معادله سیاسی در ترکیه را دگرگون کرد و رئیس‌جمهور اردوغان و دولت او را مجبور کرد با تأیید

تلاش‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، گام‌های جدی را برای مبارزه با داعش بردارد و اتهام «بی‌طرف بودن» را از خود دور کند. چه بسا، اتفاقی نیست که نیروهای امنیتی ترکیه عملیات بازداشت علیه عناصر تندروی داعش را پس از یک هفته از سفر هیات بلندپایه آمریکایی، صورت می‌دهند. این هیات آمریکایی شامل ژنرال جان آلن، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در ائتلاف جهانی ضدداعش و برخی درجه‌داران ارتش و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) بود. این نشست سه‌شنبه هفته گذشته در آنکارا انجام شد و ترکیه و آمریکا در زمینه توافق بر سر مسائل مهم به پیشرف‌هایی دست یافتند که استفاده آمریکا از پایگاه هوایی «ینجریلیک» در «ضنه» واقع در شرق ترکیه برای انجام حملات هوایی ائتلاف علیه مواضع داعش در عمق سوریه و فعال کردن نقش ترکیه در این زمینه، از جمله موارد توافق شده بین این دو کشور است. ناظران معتقدند مذاکرات و متعاقب آن، توافق‌های حاصل شده تاکنون یکی از قوی‌ترین سینگتال‌ها برای آمدادی آنکارا برای ایفای نقشه منطقه‌ای عمیق به شکل خاص در سوریه و در حالت کلی در منطقه و نیز متوقف کردن خطوط امدادرسانی به داعش از خاک ترکیه بوده است. قدر مسلم آنکه ممکن نیست دولت ترکیه به چنین اقدام بزرگی دست بزند مگر آنکه قبل از آن، درباره پیامدهای آن بویژه احتمال حملات تلافی‌جویانه داعش و عناصر آن در داخل خاک ترکیه و مشخصاً صنعت گردشگری که سالانه بیش از ۳۰ میلیارد دلار را به خزانه این کشور واریز می‌کند، بررسی‌های دقیقی انجام دهد. در هر صورت، این خطر وجود دارد که ترکیه با حملات تروریستی که ثبات داخلی آن را بر هم زند، مواجه می‌شود بدون اینکه مسقطی نظام سوریه که در رأس اولویت‌های آن با بهتر بگویم در رأس اولویت‌های آقای اردوغان قرار دارد، تضمین شود.

***تعلیل‌گر بر جسته‌مسائل منطقه**

منابع روسی و آمریکایی از جدیدترین برنامه‌های تسلیحاتی اتمی یکدیگر پرده برداشتند

گزینه هسته‌ای پوتین علیه اروپا



پازل

تهدید وزیر پاکستانی به جنگ اتمی با هند

وزیر دفاع پاکستان با متهم کردن دولت هند به برپایی جنگ نیابتی علیه کشورش از طریق تروریسم از سلاح اتمی به عنوان یک گزینه جدی برای پاسخگویی به حملات همسایه یک‌میلیارد نفری‌اش نام برد.
خواجه آصف‌اخیرا به شبکه خبری «جئو» پاکستان گفته است تحریک تروریست‌ها به صورت مستقیم یا غیرمستقیم، روشی است که هند در جنگ نیابتی علیه پاکستان به کار گرفته است. او افزود: «دلایل و اسنادی مبنی بر حمایت هند از طالبان و نیز جدایی‌طلبان بلوچستان وجود دارد که آنها را به مراجع بین‌المللی ارائه کرده‌ایم».
اما وزیر دفاع پاکستان در ادامه به‌کارگیری سلاح هسته‌ای را یکی از گزینه‌های موجود علیه هند اعلام کرد و گفت: «سلاح اتمی برای نمایش نبیست البته یک سلاح بازدارنده است. باید دعا کنیم که نیازی به استفاده از این گزینه پیش نیاید اما اگر برای بقای خود نیاز به استفاده از آن پیدا کنیم، این کار را انجام خواهیم داد!»

نمی‌افتد. تنها برنامه‌های نظری توسعه سلاح‌های هسته‌ای وجود دارند که حتی نیازهای متقابل نظامی-تکنیکی برای آزمایش سلاح هسته‌ای وجود دارد. دلیل این آزمایش در موارد زیر خلاصه می‌شود: ایالات متحده آمریکا باید هر طور می‌تواند ظرفیت سلاح‌های با دقت بالا و سلاح اتمی قدرت پایین را توسعه دهد. مهم نیست که این مهمات استراتژیک و تاکتیکی چه اهمیتی دارند، زیرا سلاح‌های تاکتیکی می‌توانند وظایف استراتژیک را با نابود کردن اهداف استراتژیک و به حساب دقت بالای خود انجام دهند. امروز مهمات هسته‌ای قوی لازم نیستند. به خاطر دقت بالای سلاح‌ها، اهداف می‌توانند با به کمک مهمات معمولی نابود شوند یا با مهمات هسته‌ای ضعیف‌تر.*
این کارشناسان تسلیحات اتمی معتقد هستند آمریکا با چنین آزمایش‌هایی برای جنگی

گروه بین‌الملل: حملات هوایی عربستان به مسلمانان یمن با وجود اعلام آتش‌بس موقت تا پایان ماه مبارک رمضان، همچنان ادامه دارد. تلویزیون المیداین گزارش داد که جنگنده‌های ائتلاف سعودی در ادامه تجاوزاتشان به یمن و نقض آتش‌بس اعلام شده، یک اتوبان و یکی از رستوران‌ها و همچنین بیمارستان «حرفی» را در استان حجه در شمال یمن و پل ارتباطی میان منطقه الحیدان و الظاهر در صعده در شمال یمن را هدف گرفتند. علاوه براین در حملات جنگنده‌های سعودی به یونانی در استان «البیضا» در جنوب یمن چندین تن شهید و زخمی شدند. منطقه کوهستانی التهدین در جنوب صنعا نیز هدف قرار گرفت.
بنابراین بار دیگر به نظر نمی‌رسد که این آتش‌بس بتواند کشتار در یمن را متوقف کند؛ همانطور که عبدالملک الحوثی، روز جمعه سعودی به یونانی در آتش‌بس‌های گذشته داریم. گفت: تجربه تلخی در آتش‌بس‌های گذشته داریم.

کوستا گاوراس کارگردان سرشناس یونانی:

فیلم وضعیت امروز اتحادیه اروپا را چاپلین بسازد



گروه بین‌الملل: کوستا گاوراس، کارگردان مشهور سینمایی متعهد اروپا که حامی الکسیس تسیپراس، نخست‌وزیر یونان است اخیراً در یک مصاحبه مفصل با شبکه یورونیوز آب پاکی را روی دست رهبران اتحادیه اروپا ریخت و گفت اگر قرار باشد برای شرایط فعلی اروپا فیلمی ساخته شود بهتر است آن فیلم را چارلی چاپلین بسازد چون حتماً فیلمی کم‌دی خواهد بود.
این کارگردان بزرگ یونانی-فرانسوی که صاحب آثاری چون زد، حکومت نظامی، جعبه موسیقی، هانا، کلنل من و

منابع روسی و آمریکایی از جدیدترین برنامه‌های تسلیحاتی اتمی یکدیگر پرده برداشتند

گزینه هسته‌ای پوتین علیه اروپا

دو طرف خطر دارد. نه آمریکا و نه چین تمایلی به درگیری محلی و ورود به جنگ هسته‌ای جهانی ندارند اما خطر در این است که نمی‌توان پیش‌بینی کرد یک درگیری نظامی مثلاً درگیری در دریای جنوب چین یا درگیری به خاطر تایوان، چطور بسط و توسعه پیدا می‌کند.
بدین ترتیب حتی وجود مهمات هسته‌ای با دقت بالا و آزمایش بمب ب ۶۱- ۱۲ آمریکا نمی‌تواند دنیا را از مرگ در آرماگدون یا پایان دنیا نجات دهد.

■ **بمب اتمی روسیه علیه اروپا روی میز**

یک مقام ارشد سابق سیا نظریه به‌کارگیری سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی از سوی پوتین را در اروپای شرقی بسیار خطرناک نامید.
به‌گزارش فارس به نقل از روزنامه انگلیسی «بیزینس اینسایدر»، این مقام آمریکایی مدعی شده «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه آماده به کارگیری جنگ‌افزارهای هسته‌ای تاکتیکی در اروپا برای متوقف کردن توسعه‌طلبی‌های ناتو شده است. «اربت دننبرگ»، رئیس سابق بخش اروپای مرکزی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) در مقاله‌اش آورده است که گزینه به‌کارگیری جنگ‌افزارهای هسته‌ای از سوی روسیه در اروپا از روی میز برداشته نشده است. او می‌نویسد: «نظریه به‌کارگیری جنگ‌افزارهای هسته‌ای پوتین کاملاً درست است. پوتین در دسامبر گذشته نظریه بازنگری در استفاده از تجهیزات هسته‌ای روسیه را امضا

کرد که به واسطه آن می‌تواند در اروپا به طور تاکتیکی از سلاح هسته‌ای استفاده کند. تعدادی از افسران اطلاعاتی ذخیره روسیه نیز در جمعی گفتند گزینه به‌کارگیری سلاح هسته‌ای از سوی روسیه از روی میز برداشته نشده است.»
او دیدگاه روسیه را «اشتیاق برای به‌کارگیری سلاح‌های هسته‌ای درباره جنگ‌گیری از تجاوز بیشتر ناتو در اروپا» می‌داند. دننبرگ همچنین به توصیف فضای کنونی جنگ سرد جدید دو قطبی مسکو-واشنگتن می‌پردازد: «هواپنک در وضعیت بسیار خطرناکی بسر می‌بریم و عملیات نظامی آمریکا و ناتو در نزدیک همتایان روسی در اروپای شرقی انجام می‌شود و از سویی بسیاری از ارتباطات اطلاعاتی-نظامی ناتو که با دقت بنا نشده بود در دوره جنگ سرد برچیده شده‌اند.»

اروپا در بیانیه‌ای بر ضرورت توقف عملیات نظامی در یمن در سریع‌ترین زمان ممکن تأکید کرد.
براین اساس، پارلمان اروپا در بیانیه‌ای، حملات عربستان سعودی علیه یمن و محاصره دریایی و زمینی این کشور را محکوم کرده است، چرا که این اقدامات خصمانه موجب بروز وضعیت بسیار دشواری برای مردم، و همچنین رشد فعالیت القاعده و داعش در یمن شده است.
در این بیانیه ای‌می‌ها خواسته شده است که اختلافات خود را از طریق گفت‌وگو و به دور از خشونت حل کنند و طرف‌های خارجی نیز نقش مثبتی را در یمن ایفا کنند.
براین اساس، رژیم سعودی تاکنون بیش از ۱۷ هزار بار ۱۹ استان یمن را هدف حملات هوایی، دریایی و زمینی قرار داده که بر اثر آن بیش از ۳۰۰ هزار واحد مسکونی ویران شده و حدود ۳۰۵ مدرسه و ۵۰۰ مسجد نیز با خاک یکسان شده است.

سرن اتحادیه اروپایی ضرب‌الاجل را به تأخیر انداختند لغو نشست حیاتی درباره سر نوشت یونان
گروه بین‌الملل: نشست سرن اتحادیه اروپایی در بروکسل برای تصمیم‌گیری درباره باقی ماندن یا نماندن یونان در حوزه یورو که قرار بود بعدازظهر دیروز برگزار شود، لغو شد.
بدین ترتیب ضرب‌الاجلی که سرن اتحادیه عملاً برای تصمیم‌گیری درباره ماندن یا رفتن یونان تعیین کرده بودند به تعویق افتاد. این نشست که از آن به‌عنوان حیاتی‌ترین نشست تاریخ اتحادیه یاد می‌شود به زمان نامعلومی موکول شده که لازمه برگزاری آن به توافق رسیدن وزرای دارایی منطقه یورو با وزیر دارایی جدید یونان است
یرون دایسلبلوم، رئیس گروه یورو شنبه‌شب در پایان نشست ۹ ساعته وزرای دارایی حوزه پولی یورو درباره بسته پیشنهادی دولت یونان برای دریافت کمک مالی از بدون نتیجه پایان یافتن این مذاکرات خیر داد.
از طرف دیگر مخالفت وزیر دارایی فنلاند با پرداخت کمک‌های مالی جدید به یونان مشکل جدیدی بر سر راه اروپای متحد قرار داده است.



نه الیسیی به ملک سلمان
منابع عربستانی اعلام کردند که سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان از عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر خواسته که رهبران اخوان المسلمین اعدام نشوند.
درخواست پادشاه عربستان جلوگیری از اعدام محمد مرسی، رئیس‌جمهور مخلوع مصر را شامل شده که با مخالفت الیسیسی مواجه شده است.
الیسیسی بعد از رد کردن درخواست پادشاه عربستان، با توجه به جلب حمایت رژیم صهیونیستی و سکوت غرب، نگران از دست دادن حمایت عربستان نیست و عملیات‌های تروریستی و سوء‌قصد‌های صورت گرفته در مصر را بهانه‌ای برای اجرای احکام اعدام قرار خواهد داد.

■ ■ ■

مین‌روپ روسی در راه عراق

رسانه‌های داخلی عراق به نقل از یک مقام نظامی این کشور اعلام کردند دولت عراق قرارداد محرمانه‌ای را با روسیه برای تجهیز ارتش به زره‌پوش‌های مین‌روپ امضا کرده است و این خودروهای پیشرفته بزودی در عملیات‌های نظامی عراق علیه گروه تروریستی داعش در شمال و غرب این کشور مورد استفاده قرار خواهند گرفت.
نخست‌وزیر عراق ماه گذشته با اشاره به اینکه شرایط موجود، عراق را مجبور به پیدا کردن منابع جدید تسلیحاتی می‌کند، گفت: عراق قراردادهای تسلیحاتی متعددی با روسیه دارد که برخی بزودی در سفرم به مسکو اجرایی خواهند شد.

■ ■ ■

تشکر گویت از نصرالله

در واکنش به موضع‌گیری اخیر دبیرکل حزب‌الله لبنان در حمایت از عملکرد دولت و مردم کویت در مواجهه با حمله تروریستی اخیر این کشور، نماینده پارلمان کویت، روزنامه‌ها و رسانه‌های داخلی و نیز مردم کویت به تقدیر از این موضع‌گیری پرداختند.
سیدحس نصرالله به مناسبت روز جهانی قدس ضمن محکومیت حادثه تروریستی در مسجد امام صادق (ع) این کشور، موضع‌گیری امیر کویت و مردم شیعه و سنی این کشور را ستود و گفت: اقدام امیر کویت، دولت و مردم این کشور باعث شد تهدید علیه کشورشان به فرصتی برای تقویت امنیت و وحدت این کشور تبدیل شود.

■ ■ ■

سعودالفیصل دفن شد

مقامات عربستان عصر شنبه طی مراسمی ویژه کهنه‌کارترین وزیر خارجه جهان را که روز پنجشنبه بنا به مشکلات جسمانی در آمریکا درگذشت، طی مراسمی در گورستان العدل به خاک سپردند.
این مراسم با مشارکت برخی سران کشورهای منطقه از جمله کویت، ترکیه، بحرین، الجزایر، امارات و اردن صورت گرفت.

■ ■ ■

داعش مسؤول انفجار کنسولگری ایتالیا

گروه تروریستی داعش، مسؤولیت انفجار کنسولگری ایتالیا در قاهره را برعهده گرفت.
داعش در بیانیه‌ای اعلام کرد عناصر این گروه هستند، روز شنبه انفجار شدید مقابل کنسولگری ایتالیا در قاهره یک کشته و چندین مجروح برجا گذاشت.
در این انفجار خسارت بسیاری به ساختمان کنسولگری وارد شد.

■ ■ ■

آزادی اسیر فلسطینی در بند

صهیونیست‌ها

خانواده شیخ خضر عدنان، رهبر اسیر فلسطینی که با اعتصاب غذای طولانی مدت خود رژیم صهیونیستی را مجبور به پذیرش خواسته‌های خود کرد، اعلام کردند طرف صهیونیستی، بامداد یکشنبه، این اسیر فلسطینی را آزاد کرده است.
روزنامه صهیونیستی معاریو نیز با تأیید این خبر گزارش داد نظامیان صهیونیستی خضر عدنان را به دفتر ارتباط و همکاری فلسطین که در تقاطع روستای عرابه در ۱۲ کیلومتری جنین واقع شده است، تحویل دادند.
معاریو گزارش داد رژیم صهیونیستی به منظور جلوگیری از برگزاری مراسم جشن و شادمانی فلسطینیان در استقبال از عدنان که پس از اعتصاب غذای ۵۵ روزه و برای دومین بار اداره زندان‌های صهیونیستی را به تسلیم در برابر اراده خود واداشت، او را در ساعات اولیه صبح آزاد کردند.